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1. Úvod

Cílem této práce je srovnání francouzského malířství v době klasicismu s čínskou

tušovou malbou a následné hledání jejich společných či naopak rozdílných rysů. Podstatným

bodem práce je také komparace jak jednotlivých filosofií, tak i způsobu jejich projevu

v malířství.

Práce je rozdělena do tří stěžejních kapitol. První dvě kapitoly jsou zaměřeny na

osvětlení dané problematiky, myšlenkové postoje oné kultury a jejich následné promítnutí v

oblasti malířství. První kapitola pak zpracovává klasicistní estetické názory se zaměřením na

filosofy Batteuxe, Diderota a Winckelmanna. Výklad Diderotových a Winckelmannových

estetických myšlenek je proveden na základě vlastní interpretace jejich textů. Zásadním

bodem kapitoly je následné vytyčení estetických názorů uvedených filosofů, které je možné

sledovat v uměleckých dílech vybraných malířů – Davida a Ingrese.

Ve druhé kapitole je pozornost obrácena na čínské tradiční myšlení, zejména pak k

taoismu, jehož principy jsou pro tradiční čínskou malbu zásadní. Zdůrazněny jsou pak ty

zásady čínského tradičního myšlení, které je možné následně vysledovat v uměleckých

zobrazeních. Z čínského malířství je zájem přenesen na čínskou tušovou malbu, která je

tradičním uměleckým žánrem země. K malířské teorii se nejvyužívanější knihou staly

Malířské rozpravy Mnicha Okurky. Terminologie spojená s čínským myšlením je pak převzata

z jeho knihy Čínské malířství : Pohled z dějin, jejímž autorem je Oldřich Král, a který také

přeložil a okomentoval uvedené Rozpravy. Uvedená kniha se také stala hlavním zdrojem

informací spojených s čínským tradičním myšlením.

Poslední kapitola na základě uvedených poznatků poukazuje na odlišnosti vycházející

z rozdílného vnímání světa, promítajícího se ve vybraných dílech či v rozdílné technice

malby. Reflexe estetických názorů obou kultur v jejich malířské tvorbě a jejich následné

srovnání jsou prováděny zejména na základě vlastních postřehů a poznatků.

Výstupem práce by měla být hlubší komparace čínského tradičního a západního

francouzského klasicistního malířství a zároveň i ukázka toho, jak se jednotlivé myšlenkové

systémy a estetické názory v umění promítají. Ve svém závěru by práce měla fungovat

přinejmenším jako pomocný materiál pro ty, kteří se zajímají o kulturní podobnosti,

rozdílnosti výše uvedených prostředích; pro ty, které zajímá, jakým způsobem mohou být
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jednotlivé pojmy vnímány v různých kulturách, z jakého důvodu tomu tak je, či jak se takové

vnímání a chápání jednotlivých pojmů projevuje v praxi.

Ve svém výsledku by tak tato práce měla efektivně porovnat dvě různá kulturní

zázemí, jejich filosofické pohledy na umění a jejich projevy v malířství.
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2. Francouzský klasicismus

Abychom lépe pronikli do podstaty klasicismu, je zapotřebí osvětlit si základní

historické informace týkající se právě tohoto období. Klasicismus vznikl ve Francii jako

reakce na příliš výstřední baroko přibližně v druhé polovině 17. století. Upustil tak od

okázalosti a zdobnosti baroka a do popředí se dostala jednoduchost inspirovaná zejména

antikou. Inspirace v antických vzorech samozřejmě není žádnou novinkou, ovšem v průběhu

především 18. století se - zvláště v umění - pohled na starověké Řecko mění. Dochází

k novým archeologickým nálezům, které měly vést k oživení „pravého stylu“, jehož

proklamátorem se měl stát právě klasicismus.

Zalíbení v antické kultuře tak podmínily zejména dva archeologické výzkumy

probíhající v první polovině 18. století, a to v Herculaneu a Pompejích. Obě města byla

zničena sopečnou činností, a tak mnoho podstatných historických předmětů zůstalo velice

dobře zachováno. Byly to pak vykopávky probíhající v Pompejích, které díky svému

snadnějšímu přístupu k pohřbeným památkám, vnesly do pohledu na antickou kulturu jiné

světlo.
1
Do Řecka cestují filosofové, cestovatelé, aristokrati, umělci, kteří chtějí blíže

nastudovat podstatu antické kultury. Postupně se také objevuje celá řada sběratelů antického

umění. Prakticky každý, kdo v té době ve společnosti něco znamená, se pyšní nějakým

antickým uměleckým skvostem.

Zároveň také dochází k systematickému encyklopedickému uspořádání znalostí

týkajících se antických myslitelů a kultury vůbec. Díla, která byla do té doby dostupná pouze

v latině, jsou postupně překládána do francouzštiny.
2
Díky těmto krokům se antické smýšlení

stává snadno přístupné běžnému člověku. Antice vedle statusu kolébky vzdělanosti postupně

přibyl i status kolébky umění. Jak bylo řečeno, byl klasicismus reakcí na přílišně zdobené

baroko. V tomto smyslu se antické umění stalo symbolem jednoduchosti, krásy a

deklarace přirozenosti.

Zájem o antiku byl prohlouben již za vlády Ludvíka XV. Madame de Pompadour byla

jednou z těch, kteří zálibu v antickém umění podporovali.
3
Ovšem inspiraci v antických

1
Piojan, J., Dějiny umění 8, s. 129-149.

2
Greenhalg, M., Classical Tradition in Art, s. 197 - 199.

3
Piojan, J., Dějiny umění 8, s. 129-149.
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vzorech francouzská společnost nehledala pouze v rámci oslav starověkého umění, ale také

z důvodů politických.

V druhé polovině 18. století se Francie ocitá v zoufalé situaci. Finanční situace státu je

neúnosná. Životní úroveň společnosti rychle klesá, státní kasa zeje prázdnotou, nespokojené

hlasy jsou slyšet stále častěji a je jasné, že vzpoura obyvatel na sebe nenechá dlouho čekat.

Celá situace se vyhrocuje v roce 1789, ve kterém dochází ke známému dobytí Bastily, což se

stalo symbolem Velké francouzské revoluce, konce ničím neomezené vlády panovníka, a tím i

začátku éry nové. Byly to právě představy o dokonalosti uspořádání starověkých antických

polis a antických ctnostech, které byly vyzdvihovány v boji proti dosavadnímu absolutismu.

Revoluce zrodila novou postavu francouzských dějin, která v nich sehrála významnou

roli, a to Napoleona Bonaparta. Právě v jeho postavě se pro značnou část francouzské

společnosti odráží antické ctnosti.
4
Hrdinství, nebojácnost, odvaha, boj za spravedlivější a

lepší stát a mnoho dalšího bylo připisováno Napoleonovi. Byl to on, kdo dopomohl Francii

k osvobození se od starých řádů a pravidel a stanovil pravidla nová. Konečně nově vzniklý

styl – klasicismus – byl vhodný k vyzdvihování císařství a neporazitelného císaře Napoleona.

Tato idealizace a oslava nového císaře i režimu je dobře patrná v Davidově tvorbě, který

nejenže byl stoupencem republiky, ale později i samotného Napoleona, který jej pak po své

korunovaci císařem jmenoval svým dvorním malířem.
5

Ukázali jsme si již, jak silné bylo ovlivnění antickou kulturou, důvody, které k tomu

vedly a v jakých směrech jej lze spatřit. A i když inspirace ve starém Řecku je patrná, vlivy

přicházely do západní Evropy i z jiných konců světa. Za poznáním cestují výpravy i

jednotlivci zejména na Východ. Sám Napoleon podniká výpravu do Egypta. A i když se jedná

více o jeho politické záměry, i tak se mu, i když spíše nepřímo, podaří podpořit zájem o

kulturu východních zemí. Vzniklé cestopisy a vyprávění pojednávaly o cestách do zmíněného

Egypta, Indie, Turecka či Číny. Právě čínská filosofie pak sehrála významnou roli proti

dogmatům katolické církve, která byla silnou oporou tehdejšího feudalismu. Vyzdvihována

byla idea morálky nezávislá na náboženství a celková smířlivost a tolerance čínského

myšlení.
6

Je zřejmé, že francouzský klasicismus se formoval v poměrně hektické době

z hlediska politických změn a zároveň době bohaté na nové informace, ve kterých mohl nalézt

4
Viz také Greenhalg, M., Classical Tradition in Art.

5
Největší malíři, č. 29. s. 7.

6
Zempliner, A., Čínská filosofie v novověké evropské filosofii, s. 87.
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svůj odrazový můstek pro nadcházející epochu. Energii, se kterou se zejména po Revoluci

podaří klasicismu nastoupit do popředí, spojenou s idealismem, který měl prorokovat nový

začátek francouzské země, můžeme jasně sledovat v Davidově tvorbě, která si postupně


[…]


jakým způsobem s nimi malířství pracuje. Stejně tak jsme se seznámili s čínským tradičním

prostředím a myšlením spolu s tím, jakým způsobem se promítá v čínské tradiční malbě.

Následná komparace pak představila, jakým způsobem obě kultury chápou přírodu a jakým

stylem se jejich porozumění přírodě promítá v malířství.

Komparace odkryla podstatné rozdíly nejen ve vnímání a uchopení podstaty přírody,

ale také rozdílný přístup k malířství jako celku. Poukázala na to, jakým způsobem obě kultury

pracují s kompozicí, světlem a stínem, perspektivou, malířovou představivostí a na co je

v dané kultuře kladen význam. Ukázali jsme si tak, že zatímco pro klasicistní malířství je

podstatná krása vnější, tak pro čínskou tradiční malbu jsou to vnitřní řády, které je potřeba

odkrýt, nazřít a zachytit. Technika malování obrazu se tak odvíjí od toho, co je pro klasicistní

či čínské tradiční malířství podstatné.

Uvedli jsme si, že klasicistnímu malířství jde především o vnější formu. Díky tomu je

jeho práce s perspektivou, světlem, stínem a kompozicí odlišná. Dokonce i chápání toho, co

znamená zachycení zobrazovaného v souladu s přírodou, se liší od chápání čínského.

Klasicismus se stále drží fyzické, faktické, viditelné formy. Oproti tomu Čína klade důraz na

vnitřní obsahy. Svět vnímá jako celek prostoupený Dao, který se v něm projevuje. Možností

těchto projevů Dao je nespočet a je to právě Dao, co je nutné vystihnout a zachytit. A tak

zatímco klasicismus se drží povrchu věcí, tak Čína prostupuje hluboko do vnitřních řádů

universa. Tento fakt vychází právě z myšlenkových pohledů na svět obou kultur.

Seznámení s myšlenkovým prostředím kultur a jejich následné srovnání ukazuje na

rozdílné představy o vzniku světa a jeho fungování. Zatímco osvícenství předpokládá akt

zvnějšku, v čínském tradičním myšlení žádnou podobnou představu nenalezneme. A tak

osvícenská filosofie pracuje s představou řádů do přírody vložených, kdežto čínský přírodní

řád věcí je něčím vnitřním, ničím do přírody nevloženým. Jednoduše oproti osvícenství

neoperuje s představou vyšší bytosti, která by nějaký takový řád stvořila.

Práce na základě komparace uvedených poznatků odhalila zejména několik

podstatných rozdílů v klasicistním a čínském myšlení a malířství. Podobností pak může být

užívání podobných pojmů, které jsou však nakonec vnímány diferencovaně. Faktické shody

nalezeny nebyly.
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7. Resumé

Politics, religion, ethic, esthetics – concepts that are perceived differently by today’s

society but having a basis in philosophical theories. Each theoretical idea is reflected in

something else. Political ideas are reflected in groupings of states, the religion ideas are

reflected in specific religion, the ethical are reflected in behavior of people and esthetic thesis

are reflected in work of art.

The aim of this work is the comparison between European art and art of the Far East –

specifically between French Painting of the Classicism and Chinese traditional painting.

European art reflecting esthetic ideas about beauty of certain period while Chinese Traditional

Painting reflects views that formed a several centuries. Both of them are formed by certain

thoughts that are reflecting political, religious and ethical life. On the basis of comparison it

should show to differences or similarities between way of thinking both cultures and their

subsequent reflection in art.

Work is divided into three parts. First part is engaged introduction to the issue of

classicism. Further also includes classicism esthetic thesis (Charles Batteux, Denis Diderot,

Johann Joachim Winckelmann) and their reflection in art (Jacques-Louis David, Jean Auguste

Dominik Ingres). Second part is dedicated to question of Chinese traditional thought. At first

describes problems of Chinese traditional thought (namely Taoism whose principles are

fundamental for Chinese traditional painting) then shows their reflection in Chinese

traditional art. The last part is engaged comparison based on those knowledge.

The work shows that both cultures have a different view of understanding what nature

means. Similarly showing their different ability to grasps these ideas through art.
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8. Obrázková příloha

Obr. 1

Největší malíři : život, inspirace, dílo, č. 29, s. 21.

Obr. 2

Největší malíři : život, inspirace, dílo, č. 29, s. 10-11.
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Obr. 3

Největší malíři : život, inspirace, dílo, č. 29, s. 16-17.

Obr. 4

VIDAL, Mary. David's Telemachus and Eucharis: Reflections on Love, Learning, and History.

The Art Bulletin [online], s. 703 [cit. 2011-12-11], dostupné z:

http://www.jstor.org/stable/3051418.

http://www.jstor.org/stable/3051418

44

Obr. 5

Největší malíři : život, inspirace a dílo, č. 23, s. 9.
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Obr. 6

MRÁZ, B.: Ingres : Kresby, Katalog, s. 40.
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Obr. 7

MRÁZ, B.: Ingres : Kresby, Katalog, s. 49.
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Obr. 8

MRÁZ, B.: Ingres : Kresby, Katalog, s. 69.
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Obr. 9

MRÁZ, B.: Ingres : Kresby, Katalog, s. 30.
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Obr. 10

MRÁZ, B.: Ingres : Kresby, Katalog, s. 24.
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Obr. 11

MRÁZ, B.: Ingres : Kresby, Katalog, s. 61.
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Obr. 12

WANG Yao-t’ing: Čínské malířství, s. 34-35.
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Obr. 13.

WANG Yao-t’ing: Čínské malířství, s. 20.

Obr. 14

WANG Yao-t’ing: Čínské malířství, s. 34.
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Obr. 15

WANG Yao-t’ing: Čínské malířství, s. 165.
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Obr. 16

WANG Yao-t’ing: Čínské malířství, s. 45.
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Obr. 17

WANG Yao-t’ing: Čínské malířství, s. 47.