FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Petra Hečková, Ph.D.

Práci předložil(a): Nela Drunecká

Název práce: Specifika evropského umění na základě komparace s uměním východním: Francouzské malířství doby klasicismu a čínské tradiční malířství

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce mělo být srovnání uměleckých projevů typických pro uměleckou tradici dvou odlišných kulturních okruhů – Evropy a Číny, konkrétně srovnání francouzského malířství doby klasicismu s čínskou tušovou malbou. Autorka zvolila pro tento účel komparaci několika vybraných uměleckých děl. Potud je postup správný, problematický moment však vidím v nevhodném tematickém záběru práce. Proti fenoménu tradiční čínské tušové malby postavila autorka poměrně úzkou, značně specifickou etapu vývoje evropského umění, časově omezenou na pouhých několik desetiletí přelomu 18. a 19. století (tj. přesněji francouzský novoklasicismus). Už volba klasicismu obecně – tj. uměleckého proudu typického pro západní (evropskou) výtvarnou kulturu, vycházejícího z vědomého odkazu a vztahu ke klasické (antické) tradici zobrazujícího umění a jeho typických tvůrčích postupů (nápodoba, umělecký kánon) – by bezpochyby vedla k mnohem zajímavějším závěrům obecnější platnosti. Navíc by autorku nesváděla k zvýrazňování těch znaků, které jsou poplatné pouze dobové „novoklasicistické“ redakci (viz popisy Davidových historických pláten), už méně pak pro klasicismus jako takový. Uvedená výtka však nepředstavuje nedostatek zásadní povahy, spíše doporučení pro případné další rozpracování tématu.

Nelze zcela souhlasit s autorčinými závěry, podle nichž shledává mezi evropskou a čínskou výtvarnou tradicí jen samé rozdíly. Za markantní shodu lze považovat například to, že přes řadu odlišných uměleckých postupů pěstují obě kultury umění zobrazovací (nabízí se zde srovnání islámským uměním).

Je škoda, že ve srovnávání umělecké tradice východní a západní (evropské) autorka nevyužila například další možnosti studia střetu dvou kultur (vlna módního zájmu o čínskou kulturu v Evropě 18. století, vliv evropské kultury na čínskou tradiční kulturu apod.).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka pracuje pouze s omezeným množstvím odborné literatury dostupné v českém jazyce, což není pro zpracování podobného tématu optimální. Omezeným základem, daným nesystematickým užitím literatury (poukazují na absenci klíčových publikací a studií – především o evropském klasicismu – v češtině, vhodnější by bylo sáhnout po literatuře cizojazyčné, alespoň anglické), je předznamenána také menší závažnost a náročnost práce. Vyskytuje se chaotické užívání termínů a přebírání výroků a zjednodušujících schémat, jež lze jen těžko označit za přijatelné: „*Antice vedle statusu kolébky vzdělanosti postupně přibyl i status kolébky umění*“ (s. 4).

Klasicismus nebyl reakcí na baroko (s. 4), ale jedním z uměleckých proudů (a to velmi významných) v období baroka. Za reakci na baroko lze považovat maximálně novoklasicismus závěru 18. století.

S literaturou kolísavé kvality a úrovně pracuje autorka vůbec málo kriticky, což se projevuje také u slovních popisů vybraných uměleckých děl.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je kultivovaný a nepotýká se se závažnějšími chybami vůči stylu či pravopisné normě. Text však není „uzrálý“ a je zde příliš vidět vliv jazykové stránky odborné literatury, s níž autorka právě pracuje. Grafická úprava a vhodnost obrazových příloh jsou bez připomínek, vhodnější než ofotografování knih by však bylo užití skeneru nebo rešerše reprodukcí příslušných uměleckých děl v odborných elektronických databázích. Chybí seznam obrazových příloh s odkazem na umístění konkrétního uměleckého díla (majitele autorských, případně vlastnických práv – konkrétní muzeum, galerii apod.).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce vychází z velmi atraktivního úkolu hledání spojitostí a odlišností mezi tradicemi evropského a dálněvýchodního umění. Představu vzájemných kulturních odlišností práce výběrově popisuje, rekapituluje, ale již dále nevysvětluje.

Občas chybí přístupu autorky koncepčnost. Jestliže o čínské tradiční malbě pojednává primárně na úrovni žánrů (krajinomalba, portrét), podobný přístup očekávala také v případě umění klasicismu (historická malba, portrét). Tam, kde pojednává v případě čínské tradiční malby o užití výtvarné technice, bych opět očekávala srovnání s převažujícím uměleckým médiem období novoklasicismu (olejomalba na plátně a především kresba). Podobný přístup by jistě autorku dovedl k řadě dalších zajímavých závěrů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jako jediný zdroj klasicismu označujete antickou kulturu, což není zcela přesné. Neplatí to například pro tzv. lineární perspektivu – ztvárnění prostoru v dvojrozměrném médiu obrazu typické pro umění západní (evropské) tradice. Ve které umělecké epoše byl tento způsob ztvárnění prostoru „vynalezen“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum: 20. května 2013

Podpis: